Zilton Ribeiro Gomes, no valor total de R$ 16.590,00, atestando o recebimento do referido montante a título de pensão durante todo o ano de 2008 (p. 40);
* petição da Ação de Acordo de Alimentos, protocolizada judicialmente em 13/11/2007, requerendo a homologação da pensão alimentícia em três salários mínimos mensais de âmbito federal, correspondente, naquela data, a R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais), corrigidos anualmente, no período que vem sendo beneficiado, devendo ser pagos até o dia 30 (trinta) de cada mês (p. 33);
* sentença judicial homologando o Acordo de Alimentos celebrado entre o Recorrente e o seu genitor (p. 38).
Ora, da análise do conjunto probatório trazido aos autos pelo Contribuinte, entendo que restou comprada a despesa de pensão alimentícia para o seu genitor, Sr.

[...]

atestando o recebimento do referido montante a título de pensão durante todo o ano de 2008 (p. 

40); 

* petição da Ação de Acordo de Alimentos, protocolizada judicialmente em 

13/11/2007, requerendo a homologação da pensão alimentícia em três salários mínimos mensais 

de âmbito federal, correspondente, naquela data, a R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais), 

corrigidos anualmente, no período que vem sendo beneficiado, devendo ser pagos até o dia 30 

(trinta) de cada mês (p. 33); 

* sentença judicial homologando o Acordo de Alimentos celebrado entre o 

Recorrente e o seu genitor (p. 38). 

Ora, da análise do conjunto probatório trazido aos autos pelo Contribuinte,